EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 125/2013-L, DE 17 de setembro de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO.
O presente projeto de Lei institui o dia da marcha canina com vistas à realização de uma campanha sócio-educativa de conscientização aos proprietários de cães de uma maneira sadia, ativa, diferente e, sobretudo, saudável.

A “Cãominhada” tem por finalidade reunir os cães e seus proprietários, visando uma grande confraternização e pregando, de forma lúdica, a cidadania e miscigenação.

O objetivo principal do evento é a promoção de orientação sobre como deve ser a convivência pacífica e higiênica entre a sociedade e os animais, tudo em prol e em benefício da cidade.

Ao longo do percurso promover-se-á o fornecimento de orientações sobre vacinação, avaliação de peso, higiene, observação de tumores, parasitas internos e externos, castração, maus tratos, adestramento, recolhimento de fezes em vias públicas, uso de focinheiras em animais de grande porte visando uma posse responsável, além de diversas outras informações de vital importância para os proprietários e para o bem estar social.

A “Cãominhada” é uma realidade em diversas cidades brasileiras, como Blumenau, Curitiba, Juiz de Fora, Florianópolis, Rio de Janeiro, São Paulo, Brasília, Santos, além de inúmeras outras, que inclusive, já estão realizando o evento em edições mais avançadas, haja vista, o grande sucesso e os inúmeros benefícios arrecadados com esta campanha de conscientização.

Ademais, o evento ainda visa promover uma maior interação entre os empresários do ramo e seus respectivos clientes, o que acaba, por conseqüência, aquecendo a economia local, inclusive alavancando o turismo na cidade.

Logo, em decorrência do inequívoco sucesso do mencionado evento em diversas capitais deste país, deve esta proposta ser impulsionada e aprovada nesta casa.
Isso posto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 17/09/2013 - 17:32:48 07556/2013, de 17 de setembro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (7556/2013)

/cmj-

PROJETO DE LEI Nº 125-L
De 17 de setembro de 2013.

Institui o “Dia Municipal da Cãominhada” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1° Fica instituído, na Estância Turística de São Roque, o “DIA MUNICIPAL DA CÃOMINHADA”, que se realizará, anualmente, no segundo domingo do mês de Julho.
Art. 2º
O dia ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.
Art. 3º
Em face do dia criado no artigo 1º poderão ser promovidas, inclusive em parceria com ONG’s e a sociedade civil, campanhas educativas aos participantes do evento com a seguinte temática:

I. Castração de animais;

II. Maus tratos;

III. Vacinação;

IV. Adestramento; e
V. Recolhimento de fezes em vias públicas;

VI. Uso de focinheiras em animais de grande porte e com elevado grau de periculosidade.
Art. 4º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de setembro de 2013.
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)

Vereador
PROTOCOLO Nº (7556/2013)

/cmj-